
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1793/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         22 ноября 2016 года                                                                  г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «КЦСР» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ города
Сочи «Участковая больница №3» при проведении электронного аукциона:
«Поставка изделий медицинского назначения» (извещение №0118300018716001330)
в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закон о контрактной системе, предметом закупки являются товары,
отнесенные к коду ОКПД2 17.22.12, следовательно на данный аукцион должны быть
установлены преимущества, предоставляемые участникам закупки, являющимися
организациями инвалидов, однако Заказчиком этого не сделано.

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об аукционе, заявки участников, письменные пояснения по
существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО город-курорт Сочи проводился
электронный аукцион: «Поставка изделий медицинского назначения» (извещение
№0118300018716001330). Заказчик - МБУЗ города Сочи «Участковая больница №3».

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 062 632,38 руб.

Документация электронного аукциона содержит «Описание объекта закупки», где



Заказчиком установлены требования к функциональным, техническим,
качественным характеристикам товара, входящего в объект закупки (показатели, в
соответствии с которыми будет устанавливаться эквивалентность/ соответствие).
Предметом закупки являются товары, отнесенные к коду ОКПД2 17.22.12.130
«Изделия санитарно-гигиенического назначения прочие из бумажной массы,
бумаги, целлюлозной ваты и полотна из целлюлозных волокон».

Согласно ч.2 ст.28 Закона о контрактной системе при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), за исключением случая, если закупки
осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик
обязан предоставлять учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной
системы преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта в размере
до пятнадцати процентов в установленном Правительством Российской
Федерации порядке и в соответствии с утвержденными Правительством
Российской Федерации перечнями товаров, работ, услуг. Информация о
предоставлении таких преимуществ должна быть указана заказчиком в
извещениях об осуществлении закупок и документации о закупках в отношении
товаров, работ, услуг, включенных в указанные перечни. В случае, если
победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) признано
учреждение или предприятие уголовно-исполнительной системы, контракт по
требованию победителя заключается по предложенной им цене с учетом
преимущества в отношении цены контракта, но не выше начальной (максимальной)
цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки.

Согласно ч.3 ст.29 Закона о контрактной системе при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), за исключением случая, если закупки
осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик
обязан предоставлять преимущества организациям инвалидов в отношении
предлагаемой ими цены контракта в размере до пятнадцати процентов в
установленном Правительством Российской Федерации порядке и в соответствии
с утвержденными Правительством Российской Федерации перечнями товаров,
работ, услуг. Информация о предоставлении таких преимуществ должна быть
указана заказчиком в извещениях об осуществлении закупок и документации о
закупках в отношении товаров, работ, услуг, включенных в указанные перечни. В
случае, если победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
признана организация инвалидов, контракт по требованию победителя
заключается по предложенной им цене с учетом преимущества в отношении цены
контракта, но не выше начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки.

Постановлением Правительства РФ от 14.07.2014г. №649 «О порядке
предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы
преимуществ в отношении, предлагаемой ими цены контракта» утвержден
перечень товаров (работ, услуг), в соответствии с которым при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) заказчик обязан представлять
учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы преимущества в
отношении, предлагаемой ими цены контракта. 

Постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014г. №341 «О предоставлении
преимуществ организациям инвалидов при проведении поставщика (подрядчика,
исполнителя) в отношении предлагаемой ими цены контракта» утвержден перечень



товаров, работ, услуг, при закупке которых предоставляются преимущества
организациям инвалидов.

В Извещении указан код ОКПД2 «17.22.12.130», который входит в перечень,
установленный постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014г. №341.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 2)
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.5) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие право участника такого аукциона на
получение преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов.

В ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная настоящим
Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе,
должна быть полной и достоверной.

Вместе с тем, документация и извещение не содержат условия о предоставлении
преимуществ организациям инвалидов.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «КЦСР» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика - МБУЗ города Сочи «Участковая больница

№3», уполномоченного органа - администрации МО город-курорт Сочи п.2) ч.1
ст.64; ч.3 ст.7; ч.3 ст.29 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - МБУЗ города Сочи «Участковая больница №3», уполномоченному
органу - администрации МО город-курорт Сочи (аукционной комиссии)
выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

    

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 592

по делу №ЭА-1793/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

22 ноября 2016г.                                                                               г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «КЦСР» на действия МБУЗ города Сочи «Участковая
больница №3» при проведении электронного аукциона: «Поставка изделий
медицинского назначения» (извещение №0118300018716001330) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, на основании своего
решения от 22.11.2016г. по делу №ЭА-1793/2016, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

              

1. Заказчику - МБУЗ города Сочи «Участковая больница №3», уполномоченному
органу - администрации МО город-курорт Сочи (аукционной комиссии)
устранить нарушение п.2) ч.1 ст.64; ч.3 ст.7; ч.3 ст.29 Закона о контрактной
системе путем отмены протоколов и аннулирования определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) (извещение №0118300018716001330).

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
Заказчиком настоящего предписания. Отменить протокол проведения
электронного аукциона (при наличии). Уведомить участников подавших заявки
об аннулировании электронного аукциона. Осуществить возврат участникам,
подавшим заявки, денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
заявки на участие в электронном аукционе.

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней
со дня его получения.

4. В срок до 23.12.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.



 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

          В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 592

по делу №ЭА-1793/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

22 ноября 2016г.                                                                               г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «КЦСР» на действия МБУЗ города Сочи «Участковая
больница №3» при проведении электронного аукциона: «Поставка изделий
медицинского назначения» (извещение №0118300018716001330) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, на основании своего
решения от 22.11.2016г. по делу №ЭА-1793/2016, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

         

1. Заказчику - МБУЗ города Сочи «Участковая больница №3», уполномоченному
органу - администрации МО город-курорт Сочи (аукционной комиссии)
устранить нарушение п.2) ч.1 ст.64; ч.3 ст.7; ч.3 ст.29 Закона о контрактной
системе путем отмены протоколов и аннулирования определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) (извещение №0118300018716001330).

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
Заказчиком настоящего предписания. Отменить протокол проведения
электронного аукциона (при наличии). Уведомить участников подавших заявки
об аннулировании электронного аукциона. Осуществить возврат участникам,
подавшим заявки, денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
заявки на участие в электронном аукционе.



3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней
со дня его получения.

4. В срок до 23.12.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

          В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

